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SUNUŞ
Hayat bilgisi dersi cumhuriyet tarihimizde toplu öğretim anlayışıyla oluşturul-
muş ilk derstir. 1926 yılından günümüze kadar birçok değişikliğe uğramış olsa 
da zamanın koşullarına göre çocuğun hayat alanı içine giren tüm unsurları ihtiva 
etmeye çalışmıştır. Günümüzde çocuğun hayat alanı içerisinde birey (kendisi), 
toplum, doğa ve teknoloji bulunmaktadır. Dolayısıyla bu dersin etkili bir şekilde 
öğretilebilmesi için öncelikle öğrencilere birey, toplum, doğa ve teknolojiyi ya-
kından tanıtmak ve bu unsurların birbirleriyle olan ilişkisi ve etkileşimini kendi 
hayatlarından yola çıkarak kavratmak gerekmektedir.  Bu sebeple bu kitabın içe-
riği oluşturulurken çocuğun yaşam alanı içerisine giren bu unsurlarla ilgili konu-
lar ve bu konuların öğretimi üzerinde durulmuştur.  

Kitap 14 bölümden oluşmaktadır. Bu bölümler alanında uzman bilim insan-
ları tarafından yazılırken, hayat bilgisi dersi ile ilişkilendirilmesine, yurtdışından 
örnekler verilmesine ve etkinlik örnekleri ile konunun somutlaştırılmasına dikkat 
edilmiştir. Ayrıca her bölümün sonunda o bölümle ilgili değerlendirme sorularına 
yer verilerek ilgili konunun öğrenilme düzeyinin ölçülmesi amaçlanmıştır. 

Kitap özellikle sınıf öğretmeni adaylarının ve sınıf öğretmenlerinin hayat bil-
gisi dersini daha etkili öğretebilmesi için ihtiyaç duyacakları kuramsal ve uygu-
lamalı bilgiler dikkate alınarak hazırlanmıştır. 

Bu eserin ortaya çıkmasında titiz ve özverili bir şekilde çalışan bölüm 
yazarlarına, bu esere yazdığı  önsöz ile  destek veren kıymetli hocam Prof. Dr. 
Hüseyin KÖKSAL’a, bizleri yetiştiren, emek veren ailemize ve hocalarımıza ve 
kitabın basım ve dağıtımını üstlenerek eğitime yapmış oldukları katkılardan do-
layı Vizetek Yayıncılığın yönetici ve çalışanlarına teşekkürlerimi bir borç biliyo-
rum. 

Kadir KARATEKİN 
Ağustos 2021, Kastamonu 
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ÖNSÖZ
Bugün, arkadaşlarınızla, ailenizden biriyle konuşurken “hayat” sözcüğünü kul-
landınız mı? Örneğin, “hayatımda böyle bir saçmalık görmedim” dediniz mi? 
Belki de “hayatımda içtiğim en güzel çaydı” demişsinizdir. Öğrenci olduğunu-
zu göz önünde bulundurursak, büyük ihtimalle hergün “yahu bizimki de hayat 
mı?” diyorsunuzdur. Sınav çıkışında arkadaşınıza, “soruyu bir okudum, ben 
bunu hayatta yapamam” diye anlattığınız oldu mu? Yoksa “hayatta” böyle şeyler 
demez misiniz? Dersiniz. Büyük ihtimalle bugün de dediniz. Hepimizin gündelik 
iletişimde en çok kullandığımız sözcüklerden biri hayattır. En gizemli, en ilham 
verici ve en belirsiz sözcüklerden biri. Belki böyle olduğu için kullanırken, insan 
varlığımızın tümünü ihata edebilen mucizevi bir araçtan yararlandığımızı fark 
dahi etmediğimiz sözcüklerden biri. “Hayatımda…” diye söze başlarken, aslında 
ne kastetmekteyizdir? Büyük, karmaşık, önemli ve çok özel bir şey olsa gerek. 
Hem evrene, hem dünyaya, hem bütün insanlığa hem de tek tek hepimize özgü 
olan inanılmaz bir anlam bütünlüğünü kastetmekteyizdir. Öyle ki,  “Mars’ta ha-
yat var mı?” derken kastettiğimiz şeyle, “hayatım ümit etmekle geçti” derken 
kastettiğimiz şey, aynı anlam evreninin içinde yer alır. Bu evren, biyolojik can-
lılıktan başlar ve siz insan olarak kendinizi şu an nasıl hissediyorsanız oraya ka-
dar genişler. Üstelik genişlediği o son çizgide donup kalmaz, sürekli değişir. Bu 
yüzden biz bu sözcüğü, gündelik, mekanik yada matematiksel ölçülerin yetmeye-
ceği, tek geçerli ölçütün bütün varlığımızla ve varlığımızın ilişkili olduğu bütün 
bileşenlerle birlikte “kendimiz” olduğumuz durumlarda kullanırız. Bu durumun 
çok parlak, çok büyük bir durum olması da gerekmez.  Kimi zaman dostlarınızla 
sohbet ederken çayınızdan aldığınız bir yudumun sizde uyandırdığı “mutluluk”  o 
denli özeldir ki, bunu ancak “kendi hayatınızla” ölçebilir ve anlatabilirsiniz. Yani, 
“hayat” derken kah bir an’ı, kah yaşadığınız yirmi yılı kah milyarlarca yılı kas-
tetmektesinizdir ancak yine de bu sözcüğü kullanırken esasında kendinize ilişkin 
“bir şeylerden” bahsetmekte olduğunuzu da bilirsiniz.

Bu dönem, hayat sözcüğünü, genellikle kullanageldiğiniz durumların dışında 
kullanacaksınız. Bir dönem boyunca “Hayat Bilgisi Öğretimi” dersinden bahse-
deceksiniz. Büyük olasılıkla dönemin koşuşturmacası ve yoğunluğu içinde, der-
se ilişkin notları, sınavları, ödevleri kastedeceksiniz. Ancak, elinizde tuttuğunuz 
kitabı inceledikçe ve içeriği hakkında düşünme fırsatı buldukça, “Hayat Bilgisi 
Öğretimi” adlı dersin de aslında, doğrudan doğruya bütün gizemi, belirsizliği ve 
ilham vericiliği ile “hayat”la ilişkili olduğunu göreceksiniz. Üstelik, hayatla kap-
sayıcı bir ilişki içinde olduğu kadar, onu kuran, düzenleyen ve sürdüren unsurları 
içerdiğini de göreceksiniz. Bu dersin, çocuklara “en çok sevdiklerinin kimler” 
olduğunu, hayatta önemli şeylerin neler olduğunu, yağmurun neden yağdığını, 
sisin neden indiğini, geçmişte yapılan bir şeylerin bugünü ve bugün kendilerinin 
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yaptığı bir şeylerin de geleceği nasıl etkileyeceğini, mutluluk ve iyiliğin nasıl 
inşa edileceğini öğretme fırsatı bulacağınız; yani kendinizin de bunları ve daha 
fazlasını “gerçekten” öğreneceğiniz bir ders olduğunu anlayacaksınız. 

Hayat Bilgisi dersi, Türkiye’de ilkokul 1,2 ve 3. Sınıf öğrencilerine sunulmuş 
bir hayat deneyimi ve bu deneyimden izlenimler ve ilkeler türetme fırsatıdır. Der-
sin amaçlarını ve içeriğini MEB tarafından hazırlanan Hayat Bilgisi Dersi Öğre-
tim Programı belirler. Bu program, değişebilir olmakla birlikte yürürlükte olduğu 
sürece, öğretmenler ve ders kitabı yazarları için bağlayıcıdır. Elinizdeki kitap ise, 
yürürlükteki program gözetilerek hazırlanmış olmakla birlikte, program değişse 
dahi geçerli olan Hayat Bilgisi Öğretimi alanına ilişkin temel pedagojik ilke ve 
yaklaşımları içermektedir. Bu bakımdan halihazırda geçerli olan programla sı-
nırlı değildir. Bir öğretmenin Hayat Bilgisi adlı derste, her zaman, her durumda 
ve dünyanın neresinde olursa olsun gözetmesi gereken temel sınıflamaları ve bu 
sınıflamaların kendi doğalarına özgü öğretim yaklaşımlarını içermektedir. Bun-
lar, çocukların ve bizlerin, içinde vazgeçilmez bir parçası olarak var olduğumuz 
hayatın, kendi varlığımızdan başlayarak tüm insanlığa ve tüm canlılığa doğru 
aşama aşama düzenlenmesini ve aydınlatılmasını sağlayacağı umulan sınıflama 
ve yaklaşımlardır. Bu yönleriyle elinizdeki kitap, sizlerin hem iyi birer öğretmen 
ve hem de kargaşa dolu hayatın içinde bocalamayan, iyi ve güçlü insanlar olma-
nız için hazırlanmıştır. İyi çalışmalar ve iyi okumalar dileğiyle.

Prof. Dr. Hüseyin KÖKSAL
Gazi Üniversitesi
Eğitim Fakültesi
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